
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.42 

 
OGGETTO: 
Approvazione del nuovo "Regolamento comunale delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all'impiego"           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di agosto alle ore 17:00 nella Sala delle Adunanze, 

presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  No 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che : 
  
 -l’assunzione nella pubblica amministrazione avviene con contratto individuale di lavoro a tempo 
pieno o parziale, indeterminato o determinato, mediante concorsi pubblici orientati alla massima 
partecipazione e all’individuazione di competenze qualificate;  
 -per ciascun profilo professionale e per la qualifica dirigenziale le amministrazioni individuano il 
titolo di studio o l'abilitazione professionale o qualsiasi altro requisito richiesto per accedere al concorso;  
 -le selezioni si svolgono con le modalità definite nell’apposito regolamento di ciascun Ente e nel 
rispetto delle disposizioni e dei criteri contenuti negli artt. 35, 35-ter e 35-quater del d.lgs. n. 165/2001;  
 -la normativa di riferimento per le procedure concorsuali per l’accesso agli impieghi nelle 
amministrazioni pubbliche è il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994: “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” , recentemente modificato e integrato per effetto del 
DPR 16 giugno 2023, n. 82  “Regolamento recante modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”;  
 
Visto l’art. 18-bis del decreto citato che prevede che gli enti locali si conformano alle disposizioni del 
regolamento di cui al D.P.R. n. 487/1994 ai sensi dell'articolo 70, comma 13, del D.lgs. n. 165/2001:  
“ In materia di reclutamento, le pubbliche amministrazioni applicano la disciplina prevista dal decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti 
non incompatibili con quanto previsto dagli articoli 35 e 36, salvo che la materia venga regolata, in 
coerenza con i principi ivi previsti, nell'ambito dei rispettivi ordinamenti.” ; 
  
 Visto l'articolo 89, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000:  
“ In mancanza di disciplina regolamentare sull'ordinamento degli uffici e dei servizi o per la parte non 
disciplinata dalla stessa, si applica la procedura di reclutamento prevista dal decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.” ; 
 
Visti altresì:  
 -’art. 18 del decreto succitato il quale prevede che :“I compensi per i componenti interni ed esterni 
delle commissioni e delle sottocommissioni di concorso e per i comitati di vigilanza e le segreterie dei 
concorsi sono stabiliti con il provvedimento di cui all'articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 
56. Tali compensi si applicano, nei limiti delle risorse disponibili, anche alle commissioni e 
sottocommissioni e ai comitati di vigilanza dei concorsi banditi dalle Regioni e dagli Enti locali”;  
 -il D.P.C.M. del 24.04.2020 ad oggetto  
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 
Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”  il 
quale prevede, al comma 5 dell’art. 1, che “Le Regioni e le autonomie locali, nell'esercizio della propria 
autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”;  
 
Tenuto conto delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it;  
 
Ritenuto di dover adottare un nuovo Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all'impiego, al fine di prevedere modalità operative che consentano, nel rispetto della legge, di 
attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’Ente, che assicurino economicità, efficienza, 
efficacia, celerità e rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;  
 
Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
 
Ritenuto il presente provvedimento rientrante tra le competenze della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 48 
del D.lgs. n. 267/2000;  



 
Visto l’allegato A) alla presente deliberazione “Regolamento comunale delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego”;  
 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta della presente delibera, da: Il Segretario Comunale, 
per quanto concerne la regolarità tecnica/contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;  
 
 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare il nuovo “Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego” del Comune di Piode, allegato A) alla presente deliberazione, come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di dare atto che con la presente deliberazione viene abrogata ogni altra disposizione regolamentare in 
materia di selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni previste dal Regolamento 
comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego;  

3. Di disporre la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 16-ago-2024 al 31-ago-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 16-ago-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-ago-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
16-ago-2024 
16-ago-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Approvazione del nuovo "Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 

all'impiego"           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 02/08/2024 Durio dott.ssa Carmen 

 


